


SVÁTOSTI - ÚVOD



CO OD SEMINÁŘE OČEKÁVÁME?

► Sdílení, společenství, setkání s druhými, hlubší 

poznání farního společenství;

►prohloubení víry, prohloubení duchovního života, 

společné prožívání víry, posila ve víře;

►prohloubení znalostí o svátostech a jejich 

prožívání;

► nové podněty, inspirace, rady, informace.



SVÁTOSTI

►Viditelná znamení neviditelné skutečnosti, 

v nichž křesťané mohou zakoušet 

uzdravující, odpouštějící, životodárnou, 

posilující a k lásce uschopňující Boží 

přítomnost, protože ve svátostech působí 

Boží milost. (KKC)



SVÁTOSTI

Viditelná znamení 
neviditelné skutečnosti, 
v nichž křesťané 
mohou zakoušet 
uzdravující, 
odpouštějící, 
životodárnou, 
posilující 
a k lásce uschopňující 
Boží přítomnost, 
protože ve svátostech působí Boží milost. 



ROZDĚLENÍ SVÁTOSTÍ

► Svátosti uvedení do křesťanského života

► Křest

► Biřmování

► Eucharistie

► Svátosti uzdravení

► Svátost smíření

► Svátost nemocných

► Svátosti ke službě společenství a poslání

► Manželství

► Kněžství 



SETKÁNÍ S JEŽÍŠEM V KONKRÉTNÍM ČASE

TADY A TEĎ

► Za Ježíšem v době jeho veřejného působení přicházeli lidé 

ze všech stran.

► Vyhledávali jeho spásonosnou, uzdravující přítomnost.

► „Vycházela z něho síla a uzdravovala všechny.“ Lk 6,19

► Skrze svátosti můžeme prožívat to, 

co prožívali ti lidé, 

kteří se s Ježíšem setkávali.



SETKÁNÍ S ŽIVÝM JEŽÍŠEM

► Křesťanská víra je buď setkání s živým Kristem nebo není vůbec.

► Nepotřebujeme jen nějakou vzpomínku jeho poslední večeře, 

potřebujeme se této večeře zúčastnit, abychom mohli naslouchat 

jeho hlasu, jíst jeho tělo a pít jeho krev: potřebujeme ho.

► Já jsem Nikodém, Samaritánka, posedlý v Kafarnau a ochrnulý v 

Petrově domě, hříšnice jíž bylo odpuštěno, či žena trpící 

krvácením, Jairova dcera a slepý z Jericha, Zacheus i Lazar, lotr i 

Petr, kterým bylo odpuštěno.

► Pán Ježíš nám nadále odpouští, uzdravuje a zachraňuje nás

mocí svátostí.

► Je to konkrétní způsob, jak nás skrze vtělení miluje.



ZNAMENÍ, VNÍMÁNÍ SMYSLY

► Lidé Ježíše viděli a slyšeli, směli se ho dotýkat, a v tom 

všem zakoušeli vykoupení a uzdravení duše i těla.

► Máme a můžeme se přibližovat Bohu prostřednictvím všech 

svých smyslů, nejen pouze rozumem.

► Proto se nám Bůh dává v pozemských znameních – ve 

chlebě, víně, oleji, ve slově, pomazání, vkládání rukou.

► Svátostná znamení vnímatelná smysly ukazují, že Bůh 

oslovuje celého člověka, nejen jeho hlavu.



VZNIK

► Svátosti ustanovil Ježíš.

► Jeho slova a skutky během jeho života byly už spásonosné.

► Připravovaly na to, co chce darovat své církvi.

► To, co bylo možné na Ježíši vidět očima a čeho se bylo možné 
dotknout rukama, jeho slova a gesta, jeho konkrétní podoba, to 
všechno z něj přešlo do slavení svátostí.

► „To, co bylo na našem Spasiteli viditelné, přešlo do jeho 
svátostí.“ (sv. Lev Veliký)

►Tak jako církev postupně ustanovila kánon Písma, 

tak také rozpoznala mezi svými liturgickými 

obřady 7 svátostí ustanovených Pánem.



Z CÍRKVE A PRO CÍRKEV

► Ježíš svěřil svá slova a znamení konkrétním lidem, aby je 

předávali dále, nevydal je anonymnímu davu. 

► Proto církev vždy střežila jako nejdražší poklad Pánův příkaz: 

„To konejte na mou památku.“

► Svátosti jsou z církve a pro církev.

► Jsou z církve, protože sám Kristus v ní působí skrze Ducha 

svatého.

► Kristovo tělo (církev) se zakládá na svátostech, živí se jimi a 

skrze ně dosahuje svého naplnění.



SVÁTOSTNÁ MILOST

► Svátosti jsou určeny k posvěcování člověka, k budování 

Kristova Těla a k Boží oslavě. (vztah k Bohu, druhým, sobě)

► Udělují milost, jejímž jsou znamením.

► Jsou účinné, protože v nich působí sám Kristus: on křtí, odpouští …

► Svátostná milost je milost Ducha svatého, která je darována Kristem a 

má své charakteristické vlastnosti u každé svátosti.

► Duch uzdravuje a proměňuje ty, kteří svátosti přijímají, tak, že je 

připodobňuje Božímu Synu.

► Plodem svátostného života je to, že Duch zbožšťuje věřící tím, že je 

životně spojuje s Ježíšem.



ÚČINEK

► Svátosti působí prostým udělením (ex opere operato), protože v nich 

působí sám Kristus.

► „Svátost se neuskutečňuje spravedlností člověka, který ji uděluje 

nebo přijímá, ale mocí Boží.“ (TQ)

► Neztrácí svůj účinek, když je udílí člověk, který toho není hoden.

► Stačí, aby měl úmysl svátost udělit a uděloval ji tak, jak zamýšlí 

církev.

► Plody svátostí však závisí také na duchovním rozpoložení toho, kdo je 

přijímá. (postoj víry)



VÍRA

► Svátosti nejsou nějaké magické úkony.

► Mohou působit pouze za předpokladu, když je chápeme a 

přijímáme vírou.

► Zároveň víru živí, posilují a vyjadřují.

► Ježíš poslal učedníky, aby zvěstováním slova probouzeli v 

lidech víru, a teprve potom, aby je křtili.



SVÁTOST

►je znamením připomínající minulost – Ježíšův život 

a smrt;

►je znamením poukazující na plody, které v nás 

působí – milost;

►je prorockým znamením, které ohlašuje předem 

budoucí slávu – to čím se staneme. (srov. TQ)



PODNĚTY

► Každý den znovu objevovat krásu pravdy liturgického slavení.

► Kdyby nám chyběl úžas nad velikonočním tajemstvím, přítomným v 

konkrétní podobě svátostných znamení, riskovali bychom, že oceán milostí, 

který zaplavuje každý obřad, nás neprostoupí.

► Úžas je podstatnou součástí liturgického úkonu, protože je to postoj těch, 

kteří vědí, že se ocitají tváří v tvář zvláštnosti symbolických gest; je to údiv 

těch, kteří zakoušejí sílu symbolu, který se neodvolává na abstraktní pojem, 

ale obsahuje a ve své konkrétní podobě vyjadřuje to, co znamená.

► Moderní člověk ztratil schopnost rozumět symbolickému jednání, 

které je podstatným rysem liturgie.

► Výzva: Jak získat schopnost naplno prožívat liturgický úkon?

► Jak porozumět symbolům? Jak znovu plně žasnout nad tím, co se zde 

odehrává?



PODNĚTY

► Liturgie je tvořena konkrétními věcmi: chléb, víno, olej, voda, 

vůně, oheň, popel, kámen, plátno, barvy, tělo, slova, zvuky, 

ticho, gesta, prostor, pohyb, činnost, řád, čas, světlo.

► Celé stvoření je projevem Boží lásky a je k ní přitahováno.

► Liturgie nám zde na zemi umožňuje, abychom při slavení 

tajemství viděli Boha, a když ho spatříme, abychom z něho čerpali 

život.



SVÁTOST VŠECH SVÁTOSTÍ

► Svátostí všech svátostí je sám Ježíš Kristus.

► V něm vyrůstáme ze zmatku sobectví a vrůstáme do 

skutečného života, který nikdy nekončí.

► Svátosti slouží, abychom měli život a měli ho v plnosti.

► Uděluje se nám v nich božský život.

► Jsou pokladem, který máme denně na dosah.

► „Já jsem přišel, aby měly život a měly ho v hojnosti.“ 

(Jan 10,10)



CVIČENÍ

► Během dne zkusím více vnímat znamení Boha kolem mne ve 

věcech, událostech …

► Sepíšu si, co všechno mi ho připomnělo, kde jsem zakusil jeho 

dotek.

► Přečtu si Boží Slovo na den, zkusím si ho během dne opakovat a 

vžít se do role těch, kteří se s Ježíšem setkali, kterých se dotkl, 

uzdravil (Zacheus, Jairova dcera, Petr, ochrnulý …)

► Cílem je setkávat se s Ježíšem skrze jeho slovo, znamení …



SVĚDECTVÍ

► Svědectví těch, kteří ve svátostech zakusili životodárnou 

Boží lásku.

► Setkali se v nich s Pánem.


